² R. Tolomeo (a cura di), *Ruggiero Giuseppe Boscovich. Lettere per una storia della scienza*, cit., p. 109.

³ *Ibid.*, p. 143.

⁴ Ž. Marković, *op. cit.*, vol. II, p. 892.

Argumentum

Festum, de quo agitur in hoc poëmate, celebratum est die 26 Septembris anni 1779, in celeberrima Senonensi urbe, cujus antiqua dignitas ex ipsis Caesaris commentariis est notissima, cum incredibili totius urbis concursu, et postridie ejus diei in magnifica Eminentissimi Cardinalis villa urbi satis proxima Poëta, qui apud ipsum, ab eodem semper cum summa humanitate exceptus, hospitabatur per eos dies, primo mane excitatus a multiplici aeris campani strepitu, et a tympanorum pulsu, impetu repentino correptus est, ac maximam poëmatis partem ante prandium effudit. Ea exprimens, quae fieri videbat. Ante vesperam, qua, cum eodem Praesule in eam villam perexit, absolvit reliqua, et totum poëma imprimendum reliquit in urbe, distribuendum in ipso vespertino festo, quod eum impulit ad inducendum Senonensem Genium, qui praediceret, quae post illum primum fragorem visurus esset.

Tympanorum fragor est excitatus a denso puerorum agmine, qui fictitiis armis instructi cum tympanis, et vexillis ad Episcopale Palatium advenerunt, et perstiterunt ad portas tanquam in excubiis, donec omnes urbani Milites accesserunt cum suis ducibus, et vexillis, atque omni militari pompa, cum qua toto die et honorem exhibuerunt Principi, et securitatem praestiterunt populo ita, ut in immenso concursu ad ipsas aedes Pontificis, et ad templum, nihil sinistri acciderit. Coelum toto die ita favit, ut nulla nubes apparuerit, nec ventus, aut calor, vel frigoris ulla vis festum inturbavit, raro admodum per hoc anni tempus exemplo.

Satis ex ipso poëmate intellegitur ipsius festi ferias. Omnes urbis ordines et sacri, et profani adfuerunt ad publice gratulandum. Solemni pompa processum est ad templum cum ipso Pontifice inter milites ordinatos, praeceuntibus Ducibus, et Signiferis cum vexillis. Solemne Sacrum ab ipso Praesule principe jam septuagesimum septimum agente annum cum maxima pompa est celebratum, ubi Clerus adstitit omnis, cum Canonicis Capitularibus, ut vocant, rubeo amictu ornatis, et ipsis, et reliquis, qui nigro utuntur, candida linea habentibus superinducta de more.

Lautissimum prandium est subsecutum, ad quod quinquaginta convivae fuerant invitati, affluente magno spectatorum numero, ad ipsam aulam. Inter prandendum Poëta assidenti amico plures ex hisce versibus dictavit clam conscribendos. A prandio bis itum ad templum aedibus adjacens: primo quidem ad Vesperas, ut appellant, quas subsecuta est Pontificis concio ad populum frequentissimum e suggestu, unde ipsum optimus, atque eloquentissimus senex tanquam amatissimus pater est allocutus per horam integram, mirantiibus omnibus in tam provecta aetate et mentis robor, et corporis: tum sub diei finem ad cantum solemnem Ambrosiani hymni, consimilem, qui ante quinque dies Regio jussu fuerat habitus hic, ut et per totam Galliam, pro Americanis et Africanis victoriis.

Ea, quae pertinent ad familiam, et laudes nobilissimi, ac optimi Principis, facile intellegentur hisce praenotatis, quae hic subjiciam. Familia Ducum DE LUYNES originem ducit a veteri, ac nobilissima Albertiorum Florentina, quae adhuc viget in Hetruria: Hic ejus ramus in Galliam delatus ad primos Regni honores conscendit post celeberrimum

Ducem Luynium, qui intima familiaritate conjunctus cum Ludovico XIII Galliae Rege per omnes dignitatum gradus ascendit ad eam, quam appellant *du grand Connétable*.

Quae pertinent ad naturae dona in nostrum Principem congesta, quae hic singillatim enunciata sunt, sunt sane admodum inferiora veris, quae nulla eloquentiae vi satis exprimi possunt, ut nec virtutum genera omnia, quae ipse assidua exercitatione est adeptus. Alluditur ad praecipua, quae pertinent ad ejus vitam. Cum in Bajocensi Dioecesi Religio plurima, et maxima detrimenta accepisset, ad remedium malo in dies gliscenti(?) afferendum Cardinalis *de Fleury* Luynium adhuc juvenem, sed egregiis animi dotibus, et omni virtutum generi instructum, ei sedi destinavit, non modo non petentem, sed etiam semel, atque iterum prae modestia recusantem: plures menses eam sedem vacantem retinuit, ipsum ad eam occupandam nominans primo die, quo annum vigesimum septimum ingressus, quod per Canonica jura requiritur, aetatem idoneam attigit. Incredibile dictu est, quo animi fervore, quibus laboribus, quibus virtutum exemplis, quanta eloquentiae vi, eam Dioecesim per annos viginti quatuor regens ab erroribus inveteratis purgaverit, is ipse cum apostolicis viris ad eas, quos missiones vocant, quaquaversum excurrans.

Ad Archiepiscopatum Senonensem translatus est itidem invitus, et purpura Romana ornatus, quam pro eodem itidem recusante, Regia familia, quae ipsum et aestimabat plurimi, et amabat, obtinuit. Ter ad Conclave Romanum profectus summam adhibuit curam, ut ii, qui meritissimi, et aptissimi videbantur, ad supremum summi Pontificatus honorem eveherentur. Quantam autem in hac nova sua Dioecesi venerationem adeptus fit, quem omnium ordinum amorem sibi conciliaverit; satis apparet vela ab hac ipsa animo rum concitatione communi. Ita autem hisce amatissimis veluti ovibus suis optimum pastor adhaesit, ut multo et splendidiorem, et ditiozem Cameracensem sedem sponte ipsi a Rege oblatam respuerit.

Is et elegantissimo scribendi genere, et in severioribus diciplinis, in Astronomia in primis, quam, etiam per se ipse diligenter excolit cum successu maximo, ita excellit, ut utraque Regia Academia, scientiarum, et ut vocant Gallica, ipsum sibi sua sponte adscripserint. Cum Bajocensem Ecclesiam regeret, Cadomensem Academiam penitus torpentem suis cohortationibus excitavit, et bibliotheca, ac aliis instructam praesidiis fere iterum condidit.

Pro sequenti die, quo haec conscribuntur primo mane poëmata adjudenda, destinata est et magnificarum aedium, et hortorum, ac primi nemoris illuminatio, cum festis ignibus e pyrio eductis pulvere utique nigranti, qui color in poëmate exprimitur. Insigne gentis Albertae fulgebit in medio, cum sequenti epigraphe aureis litteris descripta, quam idem Poëta rogatus itidem subministravit.

DIMIDIO PONTIFICATUS SAECULO FELICITER ELAPSO VOTA PRO INTEGRO.

Utinam coelum faveat, quod hoc anni tempore est maxime incertum, et vero jam levis pluvia decidere incipit, cum remoto tonitru; sed cedit fortunae Principis! Utinam Deus optimus maximus et totius urbis, et poëtae votis assentiatur, ac omen secundet.

Quis me, quis primo lucis redeuntis in ortu
Mollibus e stratis subitus fragor excitat? Aera,
Pulsa, repulsa fremunt repetitis ictibus acta,
Timpana dant sonitus festos, tolluntur in auras
Et manibus pulsus plausus, vecesque canentum.
Erumpo, et clausas propero referare fenestras,
Quam puro totum praeifulget lumine coelum!
En densum puerorum agmen procedit in armis,
Adstat et ante fores: volitant vexilla per auras
Haec te pompa petit, tibi debita festa parantur,
PAULE, o Romulei quem purpura sacra Senatus
Velat, Senonicae cingit quem vitta Thiarae,
Nec tibi dat, capit inde decus: tibi plaudit ab alto
Nubibus excussis pleno sol aureus igne,
Senonides meritos certant tibi solvere honores.
Haec est illa dies, jam quinquagesimus annus
Effluit, e primo egressum cum flore iuventae
Sacrorum exceptit virtutis conscia Regem
Gallia, Bajocique sacras evexit ad aras
Primum olim, mox Senonici traduxit ad urbem
Imperii dominam, populumque beavit utrumque.
Quae miseros pestis cives invaserat atrox,
Non membris non illa quidem mortalibus, ipsis
Exitum importans animis, aeternaque damna!
Viderat, et dirae fati apta remedia labi
Dum quaerit, partesque oculos deflectit in omnes
Fleuriades, demum te, te se figit in uno,
Te nondum maturum aevo, et legalibus annis
Seligit, et vacuam servat sine Praesule sedem,
Teque die primo, sexti quo coeperat alter
Lustris annus, quem jura petunt, te nominat: alto
Annuit e solio Ludovicus: Gallia plaudit.
Illustres non ille atavos respexit, in oris
Qui longum fulsere Italis, ALBERTA vetusti
Heroum series aevi: rapit invida stirpem
Gallia, Sequanicasque aevectam adducit ad undas,
Et fovet, et primos ad regni extollit honores.
Sed nec opes patrias, formam, vultusque decorem
Ingenui, roseasque genas, blandumque micantes
Fronte oculos: notat ingenium, vim mentis acutam,
Doctrinae omnigenae cultum, nervosque potentis
Eloqui, maturum aevum in florente iuventae,